[image: image1.png]emaOcergs

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA XXX
CNPJ Nº: XXX                                            NIRE Nº: XXX
Aos XXX dias do mês de XXX de 202X, a (ENDEREÇO COMPLETO COM CEP DE ONDE OCORREU A ASSEMBLEIA), reuniram-se em assembleia geral extraordinária, os associados da Cooperativa XXX, em atendimento ao edital de convocação publicado no Jornal XXX do dia XXX, enviado a todos os associados mediante circular e afixado em lugares visíveis frequentados pelos associados, nos seguintes termos: (TRANCREVER NA ÍNTEGRA O EDITAL). Exatamente às XXX hs, (COLOCAR A CHAMADA QUE FOI INSTALADA A ASSEMBLEIA) com a presença de XXX associados, conforme pode-se constatar em suas assinaturas lançadas no livro de presenças em assembleias gerais da cooperativa, havendo quórum legal para instalação, o liquidante declarou aberta à assembleia geral extraordinária, dando início aos trabalhos, convidando o Sr... para fazer a leitura do edital de convocação e secretariar a assembleia (CITAR TODOS OS COMPONENTES DA MESA COM CARGO). Após a leitura do edital de convocação, passou-se para deliberação da primeira ordem do dia: 1- Prestação de contas (INSERIR O PERIODO), (DISCORRER SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS, DEVOLUÇÃO DAS QUOTAS PARTES E PARECER DO CONSELHO FISCAL) colocado em votação a prestação de contas foi aprovada com XXX votos a favor, XXX votos contra e XXX abstenções. Ato contínuo passou-se para a segunda ordem do dia: 2- Deliberação do encerramento da liquidação– Após aprovação da prestação de contas, o liquidante informa que poderá ser encerrado o processo de liquidação, pois não há mais nenhuma pendência. Após alguns questionamentos, foi colocado o item em votação, restou aprovado o encerramento com XXX votos a favor, XXX votos contra e XXX abstenções.  A seguir passou a deliberar sobre a terceira ordem do dia: 3-Declaração de extinção da Cooperativa: O liquidante questiona os associados se não há interessados em dar continuidade a Cooperativa, como não houve manifestações e não havendo assim o número mínimo legal de 20 associados para sua manutenção, foi colocada a extinção em votação e aprovado, com XXX votos a favor, XXX votos contra e XXX abstenções. Declaramos para os devidos fins a extinção da Cooperativa XXX.: Passando para última ordem do dia:  4- Assuntos Gerais, (NESTE ITEM NÃO PODE HAVER DELIBERAÇÕES, APENAS MENÇÕES E RECADOS). Esgotada a ordem do dia, foi colocada a palavra a disposição para algum pronunciamento (CITAR AS MANIFESTAÇÕES OU ...ONDE NINGUÉM NÃO HOUVE A MANIFESTAÇÃO DE NENHUM ASSOCIADO). Nada mais havendo a tratar, o liquidante deu por encerrada a assembleia geral extraordinária e eu XXX que secretariei a presente assembleia, lavro esta ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo liquidante XXX. Declaramos para os devidos fins e efeito, que está ata é a cópia fiel da ata transcrita no Livro de Atas de assembleia extraordinária, as páginas XXX
LOCAL E DATA.

LIQUIDANTE                                                           SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA
(NOME COMPLETO)
                                          (NOME COMPLETO)
RECOMENDAÇÕES:

· As pautas que constam na ata são as que devem ser obrigatoriamente deliberadas na assembleia de extinção, mas pode ser incluído demais assuntos na ordem do dia que sejam de interesse da Cooperativa.
ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE ATAS NOS CASOS DE ASSEMBLEIA DIGITAL OU SEMI PRESENCIAL:

· A participação e a votação a distância dos associados podem ocorrer mediante o envio de boletim de voto a distância e/ou mediante atuação remota, via sistema eletrônico;

· Os documentos e informações a serem disponibilizados previamente à realização da reunião ou assembleia semipresencial ou digital devem não apenas observar os mecanismos de divulgação já previstos em lei, como também ser disponibilizados por meio digital seguro;

·  Na ata da assembleia deve constar a informação de que ela foi semipresencial ou digital, informando-se a forma pela qual foram permitidos a participação e a votação a distância, conforme o caso;

·  Os membros da mesa da assembleia semipresencial ou digital deverão assinar a ata respectiva e consolidar, em documento único, a lista de presença.

· Quando a ata do conclave não for elaborada em documento físico:

a) as assinaturas dos membros da mesa deverão ser feitas com certificado digital emitido por entidade credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil ou qualquer outro meio de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica;

b) devem ser assegurados meios para que possa ser impressa em papel, de forma legível e a qualquer momento, por quaisquer associados; e

 c) o presidente ou secretário deve declarar expressamente que atendeu todos os requisitos para a sua realização, especialmente os previstos nesta seção.

· Aplicam-se às assembleias semipresenciais e digitais, subsidiariamente e no que com elas forem compatíveis, as disposições legais e regulamentares relativas às reuniões e assembleias exclusivamente presenciais.

[image: image2.png]SOMOSCCOPe Wwww.ocergs.coop.br
5l wles|m| ams

[image: image1.png][image: image2.png]